
 
 
 
 
  

ประกาศคณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ 
เรื่อง  ค่าธรรมเนียมการประเมินมาตรฐานอาชีพและค่าธรรมเนียมการประเมินสมรรถนะ  

พ.ศ. ๒๕๖๕ 
     

 โดยที ่เป็นการสมควรปรับปรุงประกาศคณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิว ิชาชีพเกี ่ยวกับ
ค่าธรรมเนียมการประเมินมาตรฐานอาชีพและค่าธรรมเนียมการประเมินสมรรถนะให้มีความเหมาะสมและ
สอดคล้องกับสภาพการณ์ในปัจจุบันยิ่งขึ้น 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๘ (๘) (ช) แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันคุณวุฒิ
วิชาชีพ (องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๔ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ 
(องค์การมหาชน) (ฉบับที ่  ๒) พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกอบกับมติคณะกรรมการสถาบันคุณว ุฒ ิว ิชาชีพ  
ในการประชุม ครั ้งที ่ ๙/๒๕๖๕ เมื ่อวันที่ ๑๕ กันยายน ๒๕๖๕ คณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิว ิชาชีพ  
จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศคณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ เรื่อง ค่าธรรมเนยีม 
การประเมินมาตรฐานอาชีพและค่าธรรมเนียมการประเมินสมรรถนะ พ.ศ. ๒๕๖๕” 

ข้อ ๒ ประกาศนี้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ ตุลาคม พ.ศ.๒๕๖๕ เป็นต้นไป 

ข้อ ๓ ให้ยกเลิก 
(๑) ประกาศคณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ เรื่อง ค่าธรรมเนียมการประเมินสมรรถนะ

ตามมาตรฐานอาชีพและค่าธรรมเนียมการประเมินสมรรถนะ พ.ศ . ๒๕๖๓ ลงวันที ่ ๓๐ กรกฎาคม  
พ.ศ. ๒๕๖๓ 

(๒) ประกาศคณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ เรื่อง ค่าธรรมเนียมการประเมินสมรรถนะ
ตามมาตรฐานอาชีพและค่าธรรมเนียมการประเมินสมรรถนะ (ฉบับที ่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๓ ลงวันที ่ ๓๑ สิงหาคม  
พ.ศ. ๒๕๖๓ 

(๓) ประกาศคณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ เรื่อง ค่าธรรมเนียมการประเมินสมรรถนะ
ตามมาตรฐานอาชีพและค่าธรรมเนียมการประเมินสมรรถนะ (ฉบับที ่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๓ ลงวันที ่ ๒๐ ตุลาคม  
พ.ศ. ๒๕๖๓ 

(๔) ประกาศคณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ เรื่อง ค่าธรรมเนียมการประเมินสมรรถนะ
ตามมาตรฐานอาชีพและค่าธรรมเนียมการประเมินสมรรถนะ (ฉบับที ่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๔ ลงวันที ่ ๒๙ มกราคม  
พ.ศ. ๒๕๖๔ 

(๕) ประกาศคณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ เรื่อง ค่าธรรมเนียมการประเมินสมรรถนะ
ตามมาตรฐานอาชีพและค่าธรรมเนียมการประเมินสมรรถนะ (ฉบับที ่ ๕) พ.ศ. ๒๕๖๔ ลงวันที ่ ๒๔ กุมภาพันธ์  
พ.ศ. ๒๕๖๔ 

(๖) ประกาศคณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ เรื่อง ค่าธรรมเนียมการประเมินสมรรถนะ
ตามมาตรฐานอาชีพและค่าธรรมเนียมการประเมินสมรรถนะ (ฉบับที ่ ๖) พ.ศ. ๒๕๖๔ ลงวันที ่ ๓ พฤษภาคม 
 พ.ศ. ๒๕๖๔ 

 



- ๒ - 
 
(๗) ประกาศคณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ เรื่อง ค่าธรรมเนียมการประเมินสมรรถนะ

ตามมาตรฐานอาชีพและค่าธรรมเนียมการประเมินสมรรถนะ (ฉบับที ่ ๗) พ.ศ. ๒๕๖๔ ลงวันที ่ ๒๒ กรกฎาคม  
พ.ศ. ๒๕๖๔ 

(๘) ประกาศคณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ เรื่อง ค่าธรรมเนียมการประเมินสมรรถนะ
ตามมาตรฐานอาชีพและค่าธรรมเนียมการประเมินสมรรถนะ (ฉบับที ่ ๘) พ.ศ. ๒๕๖๕ ลงวันที ่ ๒๓ มีนาคม  
พ.ศ. ๒๕๖๕ 

(๙) ประกาศคณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ  เรื่อง ค่าธรรมเนียมการประเมินสมรรถนะ  
พ.ศ. ๒๕๖๔ ลงวันที่ ๑๔ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๔ 

(๑๐) ประกาศคณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ  เรื ่อง ค่าธรรมเนียมการประเมิน
สมรรถนะ (ฉบับที่ ๒)  พ.ศ. ๒๕๖๔ ลงวันที่ ๒๔ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๔ 

(๑๑) ประกาศคณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ  เรื ่อง ค่าธรรมเนียมการประเมิน
สมรรถนะ (ฉบับที่ ๓)  พ.ศ. ๒๕๖๔ ลงวันที่ ๒๗ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๔ 

ข้อ ๔ การประเมินมาตรฐานอาชีพให้เรียกเก็บค่าธรรมเนียมจากบุคคลผู้เข้ารับการประเมิน
มาตรฐานอาชีพ ในอัตราตามบัญชี ๑ แนบท้ายประกาศนี ้

ค่าธรรมเนียมการประเมินมาตรฐานอาชีพ สำหรับวิธ ีการประเมินด้วยวิธ ีเทียบโอน
ประสบการณ ์การทำงาน  (Recognition of Existing Skills and Knowledge : RESK)  ให ้ เ ร ี ยก เก็บ 
ในอัตราคนละหนึ่งพันบาทต่อการประเมินคุณวุฒิวิชาชีพหนึ่งระดับ 

ข้อ ๕  การประเมินสมรรถนะให้เรียกเก็บค่าธรรมเนียมจากบุคคลผู้เข้ารับการประเมิน  
ในอัตราตามบัญชี ๒ แนบท้ายประกาศนี้ 

ประกาศ ณ วันที่  ๓๐  กันยายน พ.ศ.๒๕๖๕   
 
 
 

(นายนคร  ศิลปอาชา) 
ประธานกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ 

  



บัญชี ๑ 
แนบท้ายประกาศคณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ 

เรื่อง ค่าธรรมเนียมการประเมินมาตรฐานอาชีพและค่าธรรมเนียมการประเมินสมรรถนะ  
พ.ศ. ๒๕๖๕ 

         
ค่าธรรมเนียมการประเมินมาตรฐานอาชีพ 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา/อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกินบาท/คน 

๑ สาขาวิชาชีพอุตสาหกรรม
ก่อสร้างและการผังเมือง 

สาขาการเขียนแบบและการประมาณราคา 
อาชีพช่างเขียนแบบโครงสร้าง 

 
๑ 

 
๒,๔๐๐ 

อาชีพช่างเขียนแบบโครงสร้าง ๒ ๓,๔๐๐ 

อาชีพช่างเขียนแบบโครงสร้าง ๓ ๔,๐๕๐ 

อาชีพช่างเขียนแบบโครงสร้าง ๔ ๕,๗๐๐ 
อาชีพช่างเขียนแบบโครงสร้าง ๕ ๑,๖๔๐ 

อาชีพช่างเขียนแบบงานเครื่องกล ๑ ๒,๔๐๐ 

อาชีพช่างเขียนแบบงานเครื่องกล ๒ ๓,๔๐๐ 
อาชีพช่างเขียนแบบงานเครื่องกล ๓ ๔,๐๕๐ 

อาชีพช่างเขียนแบบงานเครื่องกล ๔ ๕,๗๐๐ 
อาชีพช่างเขียนแบบงานเครื่องกล ๕ ๑,๖๔๐ 

อาชีพช่างเขียนแบบงานไฟฟ้า และสื่อสาร ๑ ๒,๔๐๐ 

อาชีพช่างเขียนแบบงานไฟฟ้า และสื่อสาร ๒ ๓,๔๐๐ 
อาชีพช่างเขียนแบบงานไฟฟ้า และสื่อสาร ๓ ๔,๐๕๐ 

อาชีพช่างเขียนแบบงานไฟฟ้า และสื่อสาร ๔ ๕,๗๐๐ 

อาชีพช่างเขียนแบบงานไฟฟ้า และสื่อสาร ๕ ๑,๖๔๐ 
อาชีพช่างเขียนแบบสถาปัตยกรรม ๑ ๒,๔๐๐ 

อาชีพช่างเขียนแบบสถาปัตยกรรม ๒ ๓,๔๐๐ 

อาชีพช่างเขียนแบบสถาปัตยกรรม ๓ ๔,๐๕๐ 
อาชีพช่างเขียนแบบสถาปัตยกรรม ๔ ๕,๗๐๐ 

อาชีพช่างเขียนแบบสถาปัตยกรรม ๕ ๑,๖๔๐ 
สาขาการผังเมือง 
อาชีพนักผังเมือง (บุคลากรสนับสนุน) 

 
๕ 

 
๑,๐๐๐ 

  สาขางานก่อสร้างฐานรากและโครงสร้างอาคาร 
อาชีพช่างก่ออิฐ 

 
๒ 

 
๒,๔๐๐ 

 

 



- ๒ – 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา/อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกินบาท/คน 

  สาขางานก่อสร้างฐานรากและโครงสร้างอาคาร 
อาชีพช่างฉาบปูน 

๒ ๒,๔๐๐ 

สาขางานตกแต่งอาคารให้สมบูรณ์ 
อาชีพช่างมุงหลังคา 

 
๒ 

 
๓,๓๐๐ 

อาชีพช่างมุงหลังคา ๓ ๔,๒๐๐ 

สาขางานผู้ควบคุมการก่อสร้าง 
อาชีพผู้ควบคุมการก่อสร้าง (อาคารพักอาศัย) 

 
๔ 

 
๑,๐๐๐ 

๒ สาขาวิชาชีพอุตสาหกรรม
ดิจิทัล 

สาขาเกม 
อาชีพนักพัฒนาโปรแกรมเกม 

 
๔ 

 
๑,๙๐๐ 

อาชีพนักออกแบบศิลปะเกม (โมเดล 3 มิติ) ๔ ๒,๐๐๐ 

สาขาเครือข่ายและความปลอดภัย 
อาชีพช่างสนับสนุนด้านเทคนิค 

 
๓ 

 
๑,๗๐๐ 

อาชีพช่างสนับสนุนด้านเทคนิค ๔ ๑,๗๐๐ 
อาชีพนักบริหารจัดการระบบเครือข่ายคอมพิวเตอร์ ๔ ๑,๕๕๐ 

สาขาซอฟต์แวร์และการประยุกต์ 
อาชีพนักทดสอบระบบ 

 
๓ 

 
๒,๑๐๐ 

อาชีพนักทดสอบระบบ ๔ ๒,๓๐๐ 

อาชีพนักพัฒนาระบบ ๓ ๒,๑๓๕ 
อาชีพนักวิเคราะห์ออกแบบระบบ ๓ ๒,๐๐๐ 

สาขาบริหารโครงการสารสนเทศ 
อาชีพนักบริหารโครงการสารสนเทศ 

 
๓ 

 
๒,๓๕๐ 

อาชีพนักบริหารโครงการสารสนเทศ ๔ ๒,๐๐๐ 

สาขาวิทยาศาสตร์ข้อมูล 
อาชีพนักวิเคราะห์ข้อมูล (Data Analyst) 

 
๓ 

 
๒,๑๕๐ 

อาชีพนักวิเคราะห์ข้อมูล (Data Analyst) ๔ ๒,๑๕๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านวิศวกรรมข้อมูล ๓ ๑,๗๐๐ 
อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านวิศวกรรมข้อมูล ๔ ๑,๗๐๐ 

สาขาสื่อสารโทรคมนาคม 
อาชีพช่างโครงข่ายปลายทางด้านเครือข่ายใย 
แก้วนำแสง 

 
๒ 

 
๙,๕๐๐ 

 

 



- ๓ – 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา/อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกินบาท/คน 

  สาขาสื่อสารโทรคมนาคม 
อาชีพช่างสื่อสัญญาณโทรคมนาคมด้านระบบรับ-ส่ง
คลื่นวิทยุสำหรับโทรศัพท์เคลื่อนที่ 

 
๒ 

 
๙,๕๐๐ 

สาขาอีเลิร์นนิง 
อาชีพนักออกแบบเนื้อหา 

 
๔ 

 
๒,๐๐๐ 

สาขาฮาร์ดแวร์ 
อาชีพผู้ให้บริการด้านคอมพิวเตอร์และระบบ
คอมพิวเตอร์ 

 
๓ 

 
๒,๑๐๐ 

๓ สาขาวิชาชีพอุตสาหกรรม
บันเทิง 

สาขาเทคโนโลยีระบบเสียง 
อาชีพช่างติดตั้งระบบเสียง 

 
๑ 

 
๒,๑๐๐ 

๔ สาขาวิชาชีพอุตสาหกรรม
การผลิตแม่พิมพ์ 

สาขางานแม่พิมพ์พลาสติก 
อาชีพช่างซ่อมบำรุงรักษาแม่พิมพ์ฉีดพลาสติก 

 
๓ 

 
๖,๙๕๐ 

อาชีพช่างปรับประกอบแม่พิมพ์ฉีดพลาสติก ๓ ๖,๗๕๐ 
อาชีพช่างผลิตชิ้นส่วนแม่พิมพ์พลาสติก ๒ ๔,๓๐๐ 

อาชีพช่างผลิตชิ้นส่วนแม่พิมพ์พลาสติก ๓ ๔,๐๐๐ 
อาชีพช่างออกแบบแม่พิมพ์ฉีดพลาสติก ๒ ๒,๒๕๐ 

อาชีพช่างออกแบบแม่พิมพ์ฉีดพลาสติก ๓ ๒,๙๐๐ 

สาขางานแม่พิมพ์โลหะ 
อาชีพช่างซ่อมบำรุงรักษาแม่พิมพ์ปั๊มโลหะ 

 
๓ 

 
๗,๒๐๐ 

อาชีพช่างปรับประกอบแม่พิมพ์ปั๊มโลหะ ๓ ๖,๔๐๐ 
อาชีพช่างผลิตชิ้นส่วนแม่พิมพ์โลหะ ๒ ๔,๓๐๐ 

อาชีพช่างผลิตชิ้นส่วนแม่พิมพ์โลหะ ๓ ๓,๘๕๐ 

อาชีพช่างออกแบบแม่พิมพ์ปั๊มโลหะ ๒ ๒,๒๕๐ 
อาชีพช่างออกแบบแม่พิมพ์ปั๊มโลหะ ๓ ๒,๕๕๐ 

๕ สาขาวิชาชีพอุตสาหกรรม
การพิมพ์ 

สาขางานก่อนพิมพ์ 
อาชีพช่างทำแม่พิมพ์สกรีน 

 
๑ 

 
๓,๘๕๐ 

อาชีพช่างออกแบบสิ่งพิมพ์ ๒ ๒,๕๐๐ 

อาชีพช่างออกแบบสิ่งพิมพ์ ๓ ๑,๕๘๐ 

 

 



- ๔ – 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา/อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกินบาท/คน 

  สาขางานพิมพ์ 
อาชีพช่างพิมพ์ดิจิทัล 

 
๑ 

 
๒,๐๐๐ 

อาชีพช่างพิมพ์ดิจิทัล ๒ ๒,๔๕๐ 

อาชีพช่างพิมพ์ออฟเซตป้อนแผ่น ๒ ๔,๔๐๐ 
อาชีพช่างพิมพ์ออฟเซตป้อนแผ่น ๓ ๔,๔๐๐ 

อาชีพช่างพิมพ์ออฟเซตป้อนแผ่น ๔ ๔,๔๐๐ 

อาชีพช่างพิมพ์ออฟเซตป้อนม้วน ๒ ๖,๑๐๐ 
อาชีพช่างพิมพ์ออฟเซตป้อนม้วน ๓ ๓,๔๐๐ 

สาขางานหลังพิมพ์ 
อาชีพช่างทำสำเร็จงานออฟเซต  – งานพับ 

 
๒ 

 
๒,๓๐๐ 

อาชีพช่างทำสำเร็จงานออฟเซต  – งานพับ ๓ ๒,๒๐๐ 

๖ สาขาวิชาชีพอุตสาหกรรม
เซรามิกและเครื่องเคลือบ 

สาขางานผลิตกระเบื้องเซรามิก 
อาชีพนักจัดซื้อวัตถุดิบ อุปกรณ์ สำหรับ 
ผลิตกระเบื้องเซรามิก 

 
๕ 

 
๑,๐๐๐ 

อาชีพนักพัฒนาผลิตภัณฑ์กระเบื้องเซรามิกต้นแบบ ๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้บริหารการผลิตในอุตสาหกรรม 
กระเบื้องเซรามิก 

๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้บริหารการผลิตในอุตสาหกรรม 
กระเบื้องเซรามิก 

๕ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้บริหารการผลิตในอุตสาหกรรม 
กระเบื้องเซรามิก 

๖ ๑,๐๐๐ 

สาขางานผลิตสุขภัณฑ์เซรามิก 
อาชีพนักจัดซื้อวัตถุดิบสำหรับสุขภัณฑ์ 
สุขภัณฑ์เซรามิก 

 
๕ 

 
๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้บริหารการผลิตในอุตสาหกรรม 
สุขภัณฑ์เซรามิก 

๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้บริหารการผลิตในอุตสาหกรรม 
สุขภัณฑ์เซรามิก 

๕ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้บริหารการผลิตในอุตสาหกรรม 
สุขภัณฑ์เซรามิก 

๖ ๑,๐๐๐ 

 



- ๖ – 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา/อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกินบาท/คน 

๗ สาขาวิชาชีพอุตสาหกรรม
ปิโตรเลียมและปิโตรเคมี 

อาชีพช่างเทคนิคปฏิบัติการ 
(Operation Technician) 

๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพช่างเทคนิคปฏิบัติการ  
(Operation Technician) 

๕ ๑,๐๐๐ 

๘ สาขาวิชาชีพอุตสาหกรรม
ผลิตเครื่องจักรกลและ 
โลหะการ 

อาชีพนักจัดการในกระบวนการชุบโลหะด้วยไฟฟ้า ๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพนักจัดการในกระบวนการชุบโลหะด้วยไฟฟ้า ๕ ๑,๐๐๐ 

อาชีพนักจัดการในกระบวนการชุบโลหะด้วยไฟฟ้า ๖ ๑,๐๐๐ 
อาชีพนักปฏิบัติการในกระบวนการชุบโลหะ 
ด้วยไฟฟ้า 

๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพนักจัดการในกระบวนการอบชุบโลหะ 
ด้วยความร้อน 

๕ ๑,๐๐๐ 

อาชีพนักจัดการในกระบวนการอบชุบโลหะ 
ด้วยความร้อน 

๖ ๑,๐๐๐ 

อาชีพนักตรวจสอบในกระบวนการอบชุบโลหะ 
ด้วยความร้อน 

๓ ๑,๐๐๐ 

อาชีพนักตรวจสอบในกระบวนการอบชุบโลหะ 
ด้วยความร้อน 

๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพนักตรวจสอบในกระบวนการอบชุบโลหะ 
ด้วยความร้อน 

๕ ๑,๐๐๐ 

อาชีพนักปฏิบัติการในกระบวนการอบชุบโลหะ 
ด้วยความร้อน 

๔ ๑,๐๐๐ 

๙ สาขาวิชาชีพอุตสาหกรรม
ผลิตและแปรรูปเหล็ก 

สาขาแปรรูปเหล็ก 
อาชีพช่างม้วนท่อตะเข็บเกลียว (SSAW) 

 
๒ 

 
๑,๕๐๐ 

๑๐ สาขาวิชาชีพอุตสาหกรรม
พลาสติก 

สาขาพลาสติกชีวภาพ 
อาชีพนักปฏิบัติการผลิตเม็ดพลาสติกชีวภาพ 

 
๓ 

 
๒,๑๕๐ 

อาชีพนักปฏิบัติการผลิตเม็ดพลาสติกชีวภาพ ๔ ๑,๘๐๐ 

๑๑ สาขาวิชาชีพธุรกิจค้าปลีก สาขาธุรกิจขายตรง 
อาชีพผู้จำหน่ายอิสระ 

 
๔ 

 
๑,๐๐๐ 

อาชีพบริหารร้านค้า ๓ ๑,๐๐๐ 
อาชีพบริหารร้านค้า ๔ ๑,๐๐๐ 

 



- ๗ – 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา/อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกินบาท/คน 

  อาชีพพนักงานปฏิบัติการขาย ๒ ๑,๙๐๐ 

อาชีพพนักงานปฏิบัติการขาย ๓ ๒,๐๐๐ 
๑๒ สาขาวิชาชีพธุรกิจ 

จัดการพื้นที่สีเขียว 
อาชีพนักการตลาดพ้ืนที่สีเขียว ๓ ๑,๐๐๐ 

อาชีพนักเศรษฐศาสตร์ธุรกิจการจัดการพื้นที่สีเขียว ๓ ๑,๐๐๐ 

อาชีพนักออกแบบพื้นที่สีเขียว ๓ ๙๕๐ 
๑๓ สาขาวิชาชีพธุรกิจภาพถ่าย สาขาถ่ายภาพ 

อาชีพช่างภาพทั่วไป 
 

๒ 
 

๑,๘๐๐ 
อาชีพช่างภาพทั่วไป ๓ ๒,๘๐๐ 

อาชีพช่างภาพทั่วไป ๔ ๒,๕๐๐ 

อาชีพช่างภาพบุคคล ๔ ๓,๓๐๐ 
๑๔ สาขาวิชาชีพธุรกิจบริการ สาขาธุรกิจบริการทำความสะอาด 

อาชีพแม่บ้าน 
 

๑ 
 

๑,๓๕๐ 
๑๕ สาขาวิชาชีพธุรกิจ

สาธารณูปโภคและ 
บริการสาธารณะ 

สาขาธุรกิจประปา 
อาชีพเจ้าหน้าที่ควบคุมระบบผลิตน้ำประปา 

 
๓ 

 
๒,๒๐๐ 

อาชีพช่างประปาภายในอาคาร ๑ ๒,๗๐๐ 

อาชีพช่างวางท่อประปาภายนอก ๑ ๒,๙๐๐ 

อาชีพช่างวางท่อประปาภายนอก ๒ ๔,๗๐๐ 
อาชีพช่างสำรวจหาท่อรั่ว ๓ ๓,๒๐๐ 

อาชีพช่างสำรวจหาท่อรั่ว ๔ ๒,๘๐๐ 

อาชีพผู้ควบคุมและกำกับงานวางท่อประปาภายนอก ๕ ๑,๐๐๐ 
๑๖ สาขาวิชาชีพธุรกิจหนังสือ

และสิ่งพิมพ์ 
อาชีพนักเขียน ๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพนักแปล ๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพนักออกแบบภาพประกอบหนังสือและสิ่งพิมพ์ ๓ ๑,๐๐๐ 
อาชีพนักออกแบบภาพประกอบหนังสือและสิ่งพิมพ์ ๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพนักออกแบบภาพประกอบหนังสือและสิ่งพิมพ์ ๕ ๑,๐๐๐ 
อาชีพบรรณาธิการ ๓ ๑,๐๐๐ 

๑๗ สาขาวิชาชีพธุรกิจ
อสังหาริมทรัพย์ 

สาขานายหน้าอสังหาริมทรัพย์ 
อาชีพนายหน้าอสังหาริมทรัพย์ 

 
๑ 

 
๑,๐๐๐ 

อาชีพนายหน้าอสังหาริมทรัพย์ ๒ ๑,๐๐๐ 

 



- ๘ – 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา/อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกินบาท/คน 

  สาขานายหน้าอสังหาริมทรัพย์ 
อาชีพนายหน้าอสังหาริมทรัพย์ 

 
๓ 

 
๑,๐๐๐ 

อาชีพนายหน้าอสังหาริมทรัพย์ ๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพนายหน้าอสังหาริมทรัพย์ ๕ ๑,๐๐๐ 
๑๘ สาขาวิชาชีพธุรกิจ 

โฆษณาประชาสัมพันธ์และ
สื่อสารมวลชน 

สาขาประชาสัมพันธ์ 
อาชีพนักบริหารการประชาสัมพันธ์ 

 
๖ 

 
๑,๐๐๐ 

อาชีพนักบริหารการประชาสัมพันธ์ ๗ ๑,๐๐๐ 
อาชีพนักประชาสัมพันธ์ออนไลน์ ๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพนักประชาสัมพันธ์ออนไลน์ ๕ ๑,๐๐๐ 
อาชีพนักวิจัยและประเมินผลการประชาสัมพันธ์ ๕ ๑,๐๐๐ 

อาชีพนักวิจัยและประเมินผลการประชาสัมพันธ์ ๖ ๑,๐๐๐ 

อาชีพนักสร้างสื่อประชาสัมพันธ์ ๔ ๑,๐๐๐ 
อาชีพนักสร้างสื่อประชาสัมพันธ์ ๕ ๑,๐๐๐ 

อาชีพนักสื่อสารกลยุทธ์การประชาสัมพันธ์ ๕ ๑,๐๐๐ 

อาชีพนักสื่อสารกลยุทธ์การประชาสัมพันธ์ ๖ ๑,๐๐๐ 
อาชีพนักสื่อสารองค์กรสัมพันธ์ ๓ ๑,๐๐๐ 

อาชีพนักสื่อสารองค์กรสัมพันธ์ ๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพนักสื่อสารองค์กรสัมพันธ์ ๕ ๑,๐๐๐ 
อาชีพนักสื่อสารองค์กรสัมพันธ์ ๖ ๑,๐๐๐ 

๑๙ สาขาวิชาชีพธุรกิจจัดประชุม
และนิทรรศการ 

สาขาการจัดการการเดินทางเพื่อเป็นรางวัล 
อาชีพนัดจัดการการเดินทางเพ่ือเป็นรางวัล 

 
๓ 

 
๑,๐๐๐ 

อาชีพนัดจัดการการเดินทางเพ่ือเป็นรางวัล ๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพนัดจัดการการเดินทางเพ่ือเป็นรางวัล ๕ ๑,๐๐๐ 
สาขาการจัดการการประชุม 
อาชีพนักจัดการการจัดประชุม 

 
๓ 

 
๑,๐๐๐ 

อาชีพนักจัดการการจัดประชุม ๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพนักจัดการการจัดประชุม ๕ ๑,๐๐๐ 

สาขาการจัดการงานแสดงสินค้าและนิทรรศการ 
อาชีพนักจัดการงานแสดงสินค้าและนิทรรศการ 

 
๓ 

 
๑,๐๐๐ 

 



- ๙ – 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา/อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกินบาท/คน 

  สาขาการจัดการงานแสดงสินค้าและนิทรรศการ 
อาชีพนักจัดการงานแสดงสินค้าและนิทรรศการ 

 
๔ 

 
๑,๐๐๐ 

อาชีพนักจัดการงานแสดงสินค้าและนิทรรศการ ๕ ๑,๐๐๐ 

สาขาการจัดการงานอีเวนต์ 
อาชีพนักจัดการงานอีเวนต์ 

 
๔ 

 
๑,๐๐๐ 

อาชีพนักจัดการงานอีเวนต์ ๕ ๑,๐๐๐ 

สาขาการจัดการสถานที่จัดงาน 
อาชีพนักจัดการสถานที่จัดงาน 

 
๔ 

 
๑,๐๐๐ 

อาชีพนักจัดการสถานที่จัดงาน ๕ ๑,๐๐๐ 
อาชีพนักจัดการสถานที่จัดงาน ๖ ๑,๐๐๐ 

๒๐ สาขาวิชาชีพธุรกิจเสริมสวย
และเสริมสร้างสุขภาพ
ร่างกาย 

สาขาช่างเทคนิคเสริมสวย 
อาชีพช่างทำเล็บ 

 
๓ 

 
๑,๘๐๐ 

อาชีพช่างทำเล็บ ๔ ๒,๕๐๐ 

อาชีพช่างสักคิ้ว ๓ ๒,๐๐๐ 
อาชีพช่างสักคิ้ว ๔ ๒,๓๐๐ 

สาขาธุรกิจเสริมสวย 
อาชีพช่างทำผมบุรุษ 

 
๑ 

 
๘๐๐ 

อาชีพช่างทำผมบุรุษ ๒ ๑,๒๐๐ 

อาชีพช่างทำผมบุรุษ ๓ ๑,๕๐๐ 
อาชีพช่างทำผมบุรุษ ๔ ๒,๐๐๐ 

อาชีพช่างทำผมสตรี ๑ ๘๐๐ 

อาชีพช่างทำผมสตรี ๒ ๑,๒๐๐ 
อาชีพช่างทำผมสตรี (ทำสีผม) ๓ ๑,๕๐๐ 

อาชีพช่างทำผมสตรี (ผมทรงเกล้า) ๓ ๑,๗๕๐ 
อาชีพช่างทำผมสตรี ๔ ๒,๐๐๐ 

สาขาให้บริการสปา 
อาชีพสปาเทอราปิ้ส 

 
๓ 

 
๑,๙๐๐ 

อาชีพสปารีเซฟชั่นนิส ๔ ๑,๕๐๐ 

อาชีพสปารีเซฟชั่นนิส ๕ ๑,๐๐๐ 

 



- ๑๐ – 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา/อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกินบาท/คน 

  สาขาให้บริการสปา 
อาชีพสปาแอดเทนเดน 

 
๓ 

 
๑,๘๐๐ 

๒๑ สาขาวิชาชีพบริการ
อุตสาหกรรม 

สาขาการทดสอบและตรวจสอบโดยไม่ทำลาย 
อาชีพนักทดสอบและตรวจสอบโดยไม่ทำลาย 
ด้วยการตรวจพินิจ 

 
๔ 

 
๒,๖๐๐ 

 

อาชีพนักทดสอบและตรวจสอบโดยไม่ทำลาย 
ด้วยการตรวจพินิจ 

๕ ๒,๖๐๐ 

อาชีพนักทดสอบและตรวจสอบโดยไม่ทำลาย 
ด้วยวิธีใช้ผงแม่เหล็ก 

๔ ๓,๐๐๐ 

อาชีพนักทดสอบและตรวจสอบโดยไม่ทำลาย 
ด้วยวิธีใช้ผงแม่เหล็ก 

๕ ๓,๐๐๐ 

อาชีพนักทดสอบและตรวจสอบโดยไม่ทำลาย 
ด้วยวิธีใช้สารแทรกซึม 

๔ ๓,๐๐๐ 

อาชีพนักทดสอบและตรวจสอบโดยไม่ทำลาย 
ด้วยวิธีใช้สารแทรกซึม 

๔ ๓,๐๐๐ 

สาขามาตรวิทยา 
อาชีพผู้สอบเทียบเครื่องมือวัดด้านเคมี 

 
๔ 

 
๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้สอบเทียบเครื่องมือวัดด้านไฟฟ้า ๒ ๒,๐๐๐ 

อาชีพผู้สอบเทียบเครื่องมือวัดด้านไฟฟ้า ๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้สอบเทียบเครื่องมือวัดด้านมวล ๒ ๒,๐๐๐ 
อาชีพผู้สอบเทียบเครื่องมือวัดด้านมวล ๓ ๓,๕๐๐ 

อาชีพผู้สอบเทียบเครื่องมือวัดด้านมวล ๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้สอบเทียบเครื่องมือวัดด้านมิติ ๑ ๑,๕๐๐ 
อาชีพผู้สอบเทียบเครื่องมือวัดด้านมิติ ๒ ๒,๐๐๐ 

อาชีพผู้สอบเทียบเครื่องมือวัดด้านมิติ ๓ ๓,๖๐๐ 
อาชีพผู้สอบเทียบเครื่องมือวัดด้านมิติ ๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้สอบเทียบเครื่องมือวัดด้านอุณหภูมิ ๒ ๒,๕๐๐ 

อาชีพผู้สอบเทียบเครื่องมือวัดด้านอุณหภูมิ ๓ ๔,๓๐๐ 
อาชีพผู้สอบเทียบเครื่องมือวัดด้านอุณหภูมิ ๔ ๑,๐๐๐ 

 



- ๑๑ – 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา/อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกินบาท/คน 

๒๒ สาขาวิชาชีพบริการยานยนต์ สาขารถยนต์ทั่วไป 
อาชีพช่างซ่อมเครื่องยนต์ 

 
๒ 

 
๒,๑๒๐ 

อาชีพช่างซ่อมตัวถังรถยนต์ ๑ ๕,๑๐๐ 

อาชีพช่างซ่อมบำรุงรักษาทั่วไป ๒ ๒,๐๐๐ 
อาชีพช่างซ่อมระบบปรับอากาศรถยนต์ ๒ ๑,๘๒๐ 

อาชีพช่างซ่อมระบบไฟฟ้ารถยนต์ ๒ ๒,๖๐๐ 

อาชีพช่างซ่อมระบบส่งกำลัง ๒ ๑,๖๕๐ 
อาชีพช่างซ่อมสีรถยนต์ ๑ ๕,๕๐๐ 

อาชีพช่างซ่อมสีรถยนต์ ๒ ๓,๐๐๐ 

อาชีพช่างติดตั้งส่วนควบและอุปกรณ์ของรถยนต์ 
ที่ใช้ก๊าซธรรมชาติอัดเป็นเชื้อเพลิง 

๒ ๑,๖๐๐ 

อาชีพบริการยางรถยนต์ ๒ ๑,๗๐๐ 
๒๓ สาขาวิชาชีพบริการสุขภาพ สาขาการจัดการอุตสาหกรรมการแพทย์ครบวงจร 

อาชีพธุรการหอผู้ป่วย 
 

๑ 
 

๑,๐๐๐ 
อาชีพธุรการหอผู้ป่วย ๒ ๑,๐๐๐ 

อาชีพธุรการหอผู้ป่วย ๓ ๑,๐๐๐ 

อาชีพนักเคลื่อนย้ายผู้ป่วย ๒ ๙๕๐ 
อาชีพนักเคลื่อนย้ายผู้ป่วย ๓ ๑,๐๐๐ 

อาชีพนักต้อนรับผู้ป่วย ๒ ๑,๐๐๐ 

อาชีพนักต้อนรับผู้ป่วย ๓ ๑,๐๐๐ 
อาชีพนักเวชระเบียน ๓ ๑,๐๐๐ 

อาชีพนักเวชสถิติ ๓ ๑,๐๐๐ 

สาขาบริการสุขภาพบุคคล 
อาชีพผู้ดูแลเด็ก 

 
๑ 

 
๑,๗๕๐ 

อาชีพผู้ดูแลเด็ก ๒ ๒,๔๐๐ 
อาชีพผู้ดูแลผู้สูงอายุ ๑ ๑,๓๐๐ 

อาชีพผู้ดูแลผู้สูงอายุ ๒ ๒,๕๐๐ 

อาชีพผู้ดูแลผู้สูงอายุ ๓ ๓,๐๐๐ 
อาชีพผู้ดูแลผู้สูงอายุ ๔ ๒,๗๐๐ 

 



- ๑๒ – 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา/อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกินบาท/คน 

  สาขาบริการสุขภาพบุคคล 
อาชีพพนักงานให้การดูแล 

 
๒ 

 
๓,๒๐๐ 

๒๔ สาขาวิชาชีพบริการ
การศึกษา วิจัย และภาษา 

สาขาการวิจัยและพัฒนา 
อาชีพนักวิจัย 

 
๖ 

 
๑,๐๐๐ 

อาชีพนักวิจัย ๗ ๑,๐๐๐ 

อาชีพนักวิจัย ๘ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ช่วยนักวิจัย ๓ ๑,๐๐๐ 
อาชีพผู้ช่วยนักวิจัย ๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ช่วยนักวิจัย ๕ ๑,๐๐๐ 
อาชีพผู้บริหารโครงการวิจัย ๕ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้บริหารโครงการวิจัย ๖ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้บริหารโครงการวิจัย ๗ ๑,๐๐๐ 
อาชีพผู้บริหารโครงการวิจัย ๘ ๑,๐๐๐ 

สาขาผู้สอนภาษาต่างประเทศ 
อาชีพผู้สอนภาษาจีน 

 
๓ 

 
๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้สอนภาษาจีน ๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้สอนภาษาจีน ๕ ๑,๐๐๐ 
อาชีพผู้สอนภาษาเวียดนาม ๓ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้สอนภาษาเวียดนาม ๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้สอนภาษาเวียดนาม ๕ ๑,๐๐๐ 
อาชีพผู้สอนภาษาอังกฤษ ๓ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้สอนภาษาอังกฤษ ๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้สอนภาษาอังกฤษ ๕ ๑,๐๐๐ 
อาชีพครูฝึกในสถานประกอบการ ๓ ๒,๕๐๐ 

อาชีพครูฝึกในสถานประกอบการ ๔ ๓,๐๐๐ 
๒๕ สาขาวิชาชีพบริหาร 

งานบุคคล 
สาขาบริหารงานบุคคลเชิงกลยุทธ์ 
อาชีพบริหารทรัพยากรบุคคลและองค์การ 

 
๖ 

 
๑,๐๐๐ 

อาชีพบริหารทรัพยากรบุคคลและองค์การ ๗ ๑,๐๐๐ 

 

 



- ๑๓ – 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา/อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกินบาท/คน 

  สาขาพัฒนาทรัพยากรบุคคล 
อาชีพบริหารค่าตอบแทน 

 
๓ 

 
๑,๐๐๐ 

อาชีพบริหารค่าตอบแทน ๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพพนักงานสัมพันธ์ ๓ ๑,๐๐๐ 
อาชีพพนักงานสัมพันธ์ ๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพวางแผนอัตรากำลัง ๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพสรรหาและคัดเลือกบุคลากร ๓ ๑,๐๐๐ 
อาชีพสรรหาและคัดเลือกบุคลากร ๔ ๑,๐๐๐ 

สาขาพัฒนาทรัพยากรบุคคล 
อาชีพบริหารความก้าวหน้าในสายอาชีพ 

 
๔ 

 
๑,๐๐๐ 

อาชีพบริหารผลงาน ๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพเรียนรู้และพัฒนาทรัพยากรบุคคล ๓ ๑,๐๐๐ 
อาชีพเรียนรู้และพัฒนาทรัพยากรบุคคล ๔ ๑,๐๐๐ 

สาขาพัฒนาองค์การ 
อาชีพพัฒนาองค์การ 

 
๔ 

 
๑,๐๐๐ 

๒๖ สาขาวิชาชีพบริหาร
ทรัพย์สิน 

สาขาที่อยู่อาศัย 
อาชีพช่างซ่อมบำรุงประจำโครงการที่อยู่อาศัย 

 
๒ 

 
๑,๐๐๐ 

อาชีพช่างซ่อมบำรุงประจำโครงการที่อยู่อาศัย ๓ ๑,๐๐๐ 

อาชีพนักบริหารพื้นที่เช่าเชิงพาณิชย์ 
ในโครงการที่อยู่อาศัย 

๓ ๑,๐๐๐ 

อาชีพนักปฏิบัติการสาธารณูปโภคและ 
บริการสาธารณะ 

๓ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้จัดการนิติบุคคลที่อยู่อาศัย ๕ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้จัดการอาคารที่อยู่อาศัย ๔ ๑,๐๐๐ 
อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านกฎหมาย 
ในโครงการที่อยู่อาศัย 

๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านกฎหมาย 
ในโครงการที่อยู่อาศัย 

๕ ๑,๐๐๐ 

สาขาเพื่อการพาณิชย์ 
อาชีพช่างอาคารเพ่ือการพาณิชย์ 

 
๒ 

 
๑,๐๐๐ 

 



- ๑๔ – 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา/อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกินบาท/คน 

  สาขาเพื่อการพาณิชย์ 
อาชีพช่างอาคารเพ่ือการพาณิชย์ 

 
๓ 

 
๑,๐๐๐ 

อาชีพช่างอาคารเพ่ือการพาณิชย์ ๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพช่างอาคารเพ่ือการพาณิชย์ ๕ ๑,๐๐๐ 
อาชีพนักบริหารพื้นที่เช่าอาคารเพื่อการพาณิชย์ ๓ ๑,๐๐๐ 

อาชีพนักบริหารพื้นที่เช่าอาคารเพื่อการพาณิชย์ ๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพนักบริหารพื้นที่เช่าอาคารเพื่อการพาณิชย์ ๕ ๑,๐๐๐ 
อาชีพนักบริหารพื้นที่เช่าอาคารเพื่อการพาณิชย์ ๖ ๑,๐๐๐ 

อาชีพนักบริหารลูกค้าสัมพันธ์ในอาคาร 
เพ่ือการพาณิชย์ 

๓ ๑,๐๐๐ 

อาชีพนักบริหารลูกค้าสัมพันธ์ในอาคาร 
เพ่ือการพาณิชย์ 

๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้จัดการอาคารเพ่ือการพาณิชย์ ๕ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้จัดการอาคารเพ่ือการพาณิชย์ ๖ ๑,๐๐๐ 
อาชีพผู้จัดการอาคารเพ่ือการพาณิชย์ ๗ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ดูแลอาคารสถานที่อาคารเพ่ือการพาณิชย์ ๒ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ดูแลอาคารสถานที่อาคารเพ่ือการพาณิชย์ ๓ ๑,๐๐๐ 
อาชีพผู้ดูแลอาคารสถานที่อาคารเพ่ือการพาณิชย์ ๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ดูแลอาคารสถานที่อาคารเพ่ือการพาณิชย์ ๕ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านกฎหมายในอาคาร 
เพ่ือการพาณิชย์ 

๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านกฎหมายในอาคาร 
เพ่ือการพาณิชย์ 

๕ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านการเงินในอาคาร 
เพ่ือการพาณิชย์ 

๓ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านการเงินในอาคาร 
เพ่ือการพาณิชย์ 

๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านการเงินในอาคาร 
เพ่ือการพาณิชย์ 

๕ ๑,๐๐๐ 

 



- ๑๕ – 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา/อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกินบาท/คน 

  สาขาเพื่อการพาณิชย์ 
อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านการเงินในอาคาร 
เพ่ือการพาณิชย์ 

 
๖ 

 
๑,๐๐๐ 

๒๗ สาขาวิชาชีพการเงินและ
ประกันภัย 

สาขาบัญชี 
อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชี 

 
๓ 

 
๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชี ๔ ๑,๐๐๐ 
อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชี ๕ ๑,๐๐๐ 

๒๘ สาขาวิชาชีพการบรรเทา 
สาธารณภัย 

สาขาดับเพลิง 
อาชีพนักดับเพลิง 

 
๑ 

 
๓,๕๐๐ 

อาชีพนักดับเพลิง ๒ ๔,๐๐๐ 

อาชีพนักดับเพลิง ๓ ๔,๕๐๐ 
อาชีพนักดับเพลิง ๔ ๕,๒๘๐ 

อาชีพนักดับเพลิง ๕ ๕,๒๘๐ 

๒๙ สาขาวิชาชีพการกีฬา สาขาการให้บริการทางด้านการกีฬา 
อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านวิทยาศาสตร์การกีฬาและ 
การออกกำลังกาย 

 
๓ 

 
๒,๔๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านวิทยาศาสตร์การกีฬาและ 
การออกกำลังกาย 

๔ ๒,๔๐๐ 

อาชีพนักวิทยาศาสตร์การกีฬาและการออกกำลังกาย ๕ ๒,๔๐๐ 

๓๐ สาขาวิชาชีพการเชื่อม
อุตสาหกรรม 

สาขาการเชื่อมอุตสาหกรรม วัสดุเหล็กกล้า 
อาชีพช่างเชื่อมอาร์กโลหะด้วยมือ 

 
๒ 

 
๒,๘๐๐ 

อาชีพช่างเชื่อมทิก ๒ ๔,๙๐๐ 

อาชีพช่างเชื่อมทิก ๒ ๔,๗๐๐ 
๓๑ สาขาวิชาชีพการเดินเรือ สาขาเดินเรือประมง 

อาชีพคนครัว 
 

๑ 
 

๑,๔๓๐ 
อาชีพนักวิทยุสื่อสาร ๓ ๑,๕๗๕ 

๓๒ สาขาวิชาชีพการท่องเที่ยว 
การโรงแรม ภัตตาคารและ
ร้านอาหาร 

สาขาการจัดการการท่องเที่ยวในท้องถิ่น 
อาชีพนักการตลาดท่องเที่ยวท้องถิ่น 

 
๕ 

 
๑,๐๐๐ 

อาชีพนักการตลาดท่องเที่ยวท้องถิ่น ๖ ๑,๐๐๐ 

 



- ๑๖ – 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา/อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกินบาท/คน 

  สาขาการจัดการการท่องเที่ยวในท้องถิ่น 
อาชีพนักเล่าเรื่องท้องถิ่น 

 
๒ 

 
๑,๐๐๐ 

อาชีพนักเล่าเรื่องท้องถิ่น ๓ ๑,๐๐๐ 

อาชีพนักเล่าเรื่องท้องถิ่น ๔ ๑,๐๐๐ 
สาขาการให้บริการอาหาร 
อาชีพผู้ประกอบอาหารริมบาทวิถี 

 
๑ 

 
๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ประกอบอาหารริมบาทวิถี ๒ ๑,๐๐๐ 
สาขางานท่องเที่ยว 
อาชีพมัคคุเทศก์ทั่วไป 

 
๓ 

 
๑,๐๐๐ 

อาชีพที่ปรึกษาการเดินทางท่องเที่ยว ๑ ๑,๐๐๐ 

อาชีพที่ปรึกษาการเดินทางท่องเที่ยว ๒ ๑,๐๐๐ 

อาชีพที่ปรึกษาการเดินทางท่องเที่ยว ๓ ๑,๐๐๐ 
สาขางานโรงแรม 
อาชีพพนักงานบริการอาหารและเครื่องดื่ม 

 
๑ 

 
๑,๐๐๐ 

อาชีพพนักงานบริการอาหารและเครื่องดื่ม ๒ ๑,๖๐๐ 

อาชีพพนักงานบริการอาหารและเครื่องดื่ม ๓ ๒,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปรุงขนมปังอบ ๒ ๒,๖๐๐ 
อาชีพผู้ปรุงอาหารตะวันตก ๑ ๒,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปรุงอาหารตะวันตก ๒ ๓,๔๕๐ 
อาชีพแม่บ้านในโรงแรม ๑ ๑,๔๐๐ 

สาขาธุรกิจจัดดอกไม้ 
อาชีพช่างจัดดอกไม้แบบสากล 

 
๑ 

 
๑,๓๕๐ 

สาขาผู้ประกอบอาหาร 
อาชีพผู้ประกอบอาหารไทย 

 
๑ 

 
๑,๔๐๐ 

อาชีพผู้ประกอบอาหารไทย ๒ ๒,๐๐๐ 

อาชีพผู้ประกอบอาหารไทย ๓ ๓,๔๕๐ 

อาชีพผู้ประกอบอาหารไทย ประเภทอาหารคาว ๑ ๒,๖๐๐ 
อาชีพผู้ประกอบอาหารไทย ประเภทอาหารคาว ๒ ๓,๐๐๐ 

อาชีพผู้ประกอบอาหารไทย ประเภทอาหารคาว ๓ ๓,๐๐๐ 

 



- ๑๗ – 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา/อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกินบาท/คน 

  สาขาผู้ประกอบอาหาร 
อาชีพผู้ประกอบอาหารในร้านอาหาร 

 
๑ 

 
๑,๕๕๐ 

อาชีพผู้ประกอบอาหารในร้านอาหาร ๒ ๒,๕๐๐ 

อาชีพผู้ประกอบอาหารฮาลาล ๑ ๑,๗๕๐ 
อาชีพผู้ประกอบอาหารฮาลาล ๒ ๒,๐๐๐ 

๓๓ สาขาวิชาชีพการบิน สาขาต้อนรับบนเครื่องบิน 
อาชีพพนักงานต้อนรับบนเครื่องบิน 

 
๔ 

 
๓,๒๐๐ 

อาชีพพนักงานต้อนรับบนเครื่องบิน ๕ ๓,๗๐๐ 

สาขาบริการภาคพื้นและสนับสนุนการบินภาคพื้น 
ในอาคาร 
อาชีพพนักงานต้อนรับผู้โดยสารภาคพ้ืน 

 
 

๓ 

 
 

๒,๗๐๐ 
อาชีพพนักงานสำรองบัตรโดยสาร ๓ ๒,๖๐๐ 

อาชีพพนักงานสำรองบัตรโดยสาร ๕ ๑,๐๐๐ 

๓๔ สาขาวิชาชีพการผลิตอาหาร
และเครื่องดื่ม 

สาขาการแปรรูปนม 
อาชีพนักวิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑ์นม 

 
๓ 

 
๓,๕๐๐ 

อาชีพนักวิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑ์นม ๔ ๔,๐๐๐ 
สาขาอุตสาหกรรมน้ำตาล 
อาชีพช่างน้ำตาลรีไฟน์ 

 
๓ 

 
๑,๐๐๐ 

อาชีพช่างน้ำตาลรีไฟน์ ๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพช่างพักใส ๓ ๑,๐๐๐ 

อาชีพช่างพักใส ๔ ๑,๐๐๐ 
อาชีพช่างลูกหีบ ๓ ๑,๐๐๐ 

อาชีพช่างลูกหีบ ๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพช่างลูกหีบ ๕ ๑,๐๐๐ 
อาชีพช่างหม้อเคี่ยว ๓ ๑,๐๐๐ 

อาชีพช่างหม้อเคี่ยว ๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพช่างหม้อเคี่ยว ๕ ๑,๐๐๐ 
อาชีพช่างหม้อต้ม ๓ ๑,๐๐๐ 

อาชีพช่างหม้อต้ม ๔ ๑,๐๐๐ 

 



- ๑๘ – 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา/อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกินบาท/คน 

  สาขาอุตสาหกรรมน้ำตาล 
อาชีพช่างหม้อปั่น 

 
๓ 

 
๑,๐๐๐ 

อาชีพช่างหม้อปั่น ๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพช่างอบแห้งน้ำตาล ๓ ๑,๐๐๐ 
อาชีพช่างอบแห้งน้ำตาล ๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ควบคุมคุณภาพในอุตสาหกรรมน้ำตาล ๓ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ควบคุมคุณภาพในอุตสาหกรรมน้ำตาล ๔ ๑,๐๐๐ 
สาขาอุตสาหกรรมอาหาร 
อาชีพผู้ควบคุมความปลอดภัยอาหาร 

 
๔ 

 
๑,๐๐๐ 

๓๕ สาขาวิชาชีพการออกแบบ
และสร้างสรรค์ 

สาขาการออกแบบแฟชั่น 
อาชีพนักออกแบบแฟชั่นเสื้อผ้า 

 
๑ 

 
๒,๘๐๐ 

อาชีพนักออกแบบแฟชั่นเสื้อผ้า ๒ ๒,๘๐๐ 
สาขาออกแบบผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม 
อาชีพนักออกแบบเฟอร์นิเจอร์ 

 
๕ 

 
๒,๘๐๐ 

๓๖ สาขาวิชาชีพผลิตชิ้นส่วน
รถยนต์ 

อาชีพช่างปรับประกอบเครื่องจักรผลิตชิ้นส่วน 
ยานยนต์ 

๓ ๒,๖๐๐ 

๓๗ สาขาวิชาชีพสิ่งทอและ
เครื่องนุ่งห่ม 

สาขาตัดเย็บเสื้อผ้า 
อาชีพช่างเย็บเสื้อผ้า 

 
๔ 

 
๓,๐๐๐ 

๓๘ สาขาวิชาชีพพลังงานและ
พลังงานทดแทน 

สาขาการจัดการพลังงาน 
อาชีพผู้ช่วยผู้รับผิดชอบด้านพลังงานสามัญ 

 
๕ 

 
๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานตรวจวัดพลังงานไฟฟ้า ๓ ๓,๑๐๐ 
สาขางานระบบผลิตไฟฟ้า 
อาชีพผู้ปฏิบัติงานควบคุมและ 
ตรวจสอบประสิทธิภาพโรงไฟฟ้า 

 
๖ 

 
๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานเคมีโรงไฟฟ้า ๔ ๓,๙๓๐ 
อาชีพผู้ปฏิบัติงานเคมีโรงไฟฟ้า ๕ ๓,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานเดินเครื่องและบำรุงรักษาโรงไฟฟ้า ๓ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานเดินเครื่องโรงไฟฟ้าพลังความร้อน ๔ ๑,๐๐๐ 
อาชีพผู้ปฏิบัติงานเดินเครื่องโรงไฟฟ้าพลังความร้อน ๕ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานเดินเครื่องโรงไฟฟ้าพลังความร้อน ๖ ๑,๐๐๐ 

 



- ๑๙ – 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา/อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกินบาท/คน 

  สาขางานระบบผลิตไฟฟ้า 
อาชีพผู้ปฏิบัติงานเดินเครื่องโรงไฟฟ้า 
พลังความร้อนร่วม 

 
๔ 

 
๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานเดินเครื่องโรงไฟฟ้า 
พลังความร้อนร่วม 

๕ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานเดินเครื่องโรงไฟฟ้า 
พลังความร้อนร่วม 

๖ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษากังหันแก๊ส  
(Gas Turbine) 

๕ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษากังหันไอน้ำ  
(Steam Tubine) 

๕ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาเครื่องกำเนิดไฟฟ้า 
(Generator) 

๕ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษามอเตอร์ไฟฟ้า (Moter) ๕ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาหม้อแปลงไฟฟ้ากำลัง 
(Transformer) 

๕ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาหม้อไอน้ำ (Boiler) ๕ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาอุปกรณ์ควบคุมและ
เครื่องมือวัดโรงไฟฟ้า 

๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาอุปกรณ์ควบคุมและ
เครื่องมือวัดโรงไฟฟ้า 

๕ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาอุปกรณ์ควบคุมและ
เครื่องมือวัดโรงไฟฟ้า 

๖ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาอุปกรณ์เครื่องกล
โรงไฟฟ้าพลังความร้อน 

๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาอุปกรณ์เครื่องกล
โรงไฟฟ้าพลังความร้อน 

๕ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาอุปกรณ์เครื่องกล
โรงไฟฟ้าพลังความร้อน 

๖ ๑,๐๐๐ 

 



- ๒๐ – 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา/อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกินบาท/คน 

  สาขางานระบบผลิตไฟฟ้า 
อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาอุปกรณ์เครื่องกล
โรงไฟฟ้าพลังความร้อนร่วม 

 
๔ 

 
๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาอุปกรณ์เครื่องกล
โรงไฟฟ้าพลังความร้อนร่วม 

๕ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาอุปกรณ์เครื่องกล
โรงไฟฟ้าพลังความร้อนร่วม 

๖ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาอุปกรณ์ตัดตอน 
ทางไฟฟ้า (Switchyard) 

๕ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาอุปกรณ์ไฟฟ้าโรงไฟฟ้า ๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาอุปกรณ์ไฟฟ้าโรงไฟฟ้า ๕ ๑,๐๐๐ 
อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาอุปกรณ์ไฟฟ้าโรงไฟฟ้า ๖ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานวางแผนการผลิตและ 
บำรุงรักษาโรงไฟฟ้า 

๖ ๑,๐๐๐ 

สาขาเทคโนโลยีชีวมวลและเทคโนโลยีก๊าซชีวภาพ 
อาชีพผู้ควบคุมกระบวนการผลิตความร้อน 

 
๔ 

 
๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ควบคุมกระบวนการผลิตความร้อน ๕ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ควบคุมกระบวนการผลิตไฟฟ้า ๔ ๑,๐๐๐ 
อาชีพผู้ควบคุมกระบวนการผลิตไฟฟ้า ๕ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ควบคุมระบบปรับปรุงคุณภาพก๊าซชีวภาพ ๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ควบคุมระบบผลิตก๊าซชีวภาพ ๒ ๑,๐๐๐ 
อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านวิศวกรรมและซ่อมบำรุง ๒ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านวิศวกรรมและซ่อมบำรุง ๔ ๑,๐๐๐ 
สาขาพลังงานไฟฟ้าจากเซลล์แสงอาทิตย์ 
อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านการขายระบบผลิตไฟฟ้า 
จากเซลล์แสงอาทิตย์ 

 
๓ 

 
๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านการขายระบบผลิตไฟฟ้า 
จากเซลล์แสงอาทิตย์ 

๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านการติดตั้ง ซ่อม และ
บำรุงรักษาระบบผลิตไฟฟ้าจากเซลล์แสงอาทิตย์ 

๒ ๒,๗๘๐ 

 



- ๒๑ – 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา/อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกินบาท/คน 

  สาขาพลังงานไฟฟ้าจากเซลล์แสงอาทิตย์ 
อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านการออกแบบระบบผลิตไฟฟ้า
จากเซลล์แสงอาทิตย์ 

 
๕ 

 
๑,๐๐๐ 

๓๙ สาขาวิชาชีพหุ่นยนต์และ
ระบบอัตโนมัติ 

อาชีพช่างควบคุมหุ่นยนต์ ๒ ๓,๒๕๐ 
อาชีพช่างควบคุมหุ่นยนต์ ๓ ๕,๐๐๐ 

อาชีพนักบูรณาการระบบการผลิต ๖ ๑,๐๐๐ 

อาชีพนักบูรณาการระบบการผลิต ๗ ๑,๐๐๐ 
อาชีพช่างแมคคาทรอนิกส์ ๓ ๕,๕๐๐ 

อาชีพช่างแมคคาทรอนิกส์ ๔ ๖,๕๐๐ 
๔๐ สาขาวิชาชีพระบบ 

ขนส่งทางราง 
สาขางานซ่อมบำรุง 
อาชีพช่างเทคนิคซ่อมบำรุงโครงสร้าง 
รองรับทางรถไฟ 

 
๓ 

 
๑,๓๐๐ 

อาชีพช่างเทคนิคซ่อมบำรุงทางรถไฟ ๓ ๕,๐๐๐ 

อาชีพช่างเทคนิคซ่อมบำรุงระบบช่วงล่างรถไฟฟ้า
ด้านระบบเครื่องกล 

๕ ๖,๐๐๐ 

อาชีพช่างเทคนิคซ่อมบำรุงระบบอาณัติสัญญาณ ๔ ๘,๗๐๐ 
อาชีพช่างเทคนิคซ่อมบำรุงระบบอาณัติสัญญาณไฟสี
และโทรคมนาคม 

๔ ๓,๑๔๐ 

สาขางานปฏิบัติการ 
อาชีพนายสถานี 

 
๕ 

 
๑,๐๐๐ 

๔๑ สาขาวิชาชีพรักษาความ
ปลอดภัย 

สาขารักษาความปลอดภัยอาคาร  
สถานที่และทรัพย์สิน 
อาชีพครูฝึกงานรักษาความปลอดภัยอาคาร 
สถานที่และทรัพย์สิน 

 
 

๔ 

 
 

๒,๕๐๐ 

อาชีพผู้บริหารงานรักษาความปลอดภัยอาคาร
สถานที่และทรัพย์สิน 

๕ ๑,๐๐๐ 

อาชีพพนักงานรักษาความปลอดภัยอาคาร 
สถานที่และทรัพย์สิน 

๑ ๒,๕๐๐ 

 

 



- ๒๒ – 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา/อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกินบาท/คน 

  สาขารักษาความปลอดภัยอาคาร  
สถานที่และทรัพย์สิน 
อาชีพพนักงานรักษาความปลอดภัยอาคาร 
สถานที่และทรัพย์สิน 

 
 

๒ 

 
 

๒,๕๐๐ 
 

อาชีพพนักงานรักษาความปลอดภัยอาคาร 
สถานที่และทรัพย์สิน 

๓ ๒,๗๐๐ 

๔๒ สาขาวิชาชีพโลจิสติกส์ สาขาจัดการขนส่ง 
อาชีพผู้บริหารงานขนส่งสินค้าทางถนน 

 
๗ 

 
๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติการขนส่งสินค้าทางถนน ๑ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติการขนส่งสินค้าทางถนน ๒ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติการขนส่งสินค้าทางถนน ๓ ๑,๐๐๐ 
อาชีพผู้ปฏิบัติการขนส่งสินค้าทางถนน ๔ ๑,๐๐๐ 

สาขาจัดการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศ 
อาชีพผู้ปฏิบัติงานการกระจายสินค้าระหว่างประเทศ 

 
๔ 

 
๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานการกระจายสินค้าระหว่างประเทศ
ทางบก 

๒ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานการกระจายสินค้าระหว่างประเทศ
ทางอากาศ 

๒ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้รับจัดการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศ ๒ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้รับจัดการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศ ๓ ๑,๐๐๐ 
อาชีพผู้รับจัดการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศ ๖ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้รับจัดการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศ ๗ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้รับจัดการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศ ๘ ๑,๐๐๐ 
อาชีพผู้รับจัดการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศ  
(ทางทะเล) 

๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้รับจัดการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศ  
(ทางทะเล) 

๕ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้รับจัดการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศ  
(ทางอากาศ) 

๔ ๑,๐๐๐ 

 



- ๒๓ – 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา/อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกินบาท/คน 

  สาขาจัดการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศ 
อาชีพผู้รับจัดการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศ  
(ทางอากาศ) 

 
๕ 

 
๑,๐๐๐ 

สาขาจัดการคลังสินค้า สินค้าคงคลัง  
และกระจายสินค้า 
อาชีพผู้ปฏิบัติงานคลังสินค้า 

 
 

๑ 

 
 

๑,๗๒๕ 
อาชีพผู้ปฏิบัติงานคลังสินค้า ๒ ๑,๙๕๐ 

สาขาจัดการส่งออกและนำเข้า 
อาชีพผู้ปฏิบัติงานส่งออก- นำเข้า  
(ผู้ชำนาญการศุลกากร) 

 
๕ 

 
๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานส่งออก- นำเข้า  
(ผู้ปฏิบัติงานธุรการส่งออก-นำเข้า) 

๒ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานส่งออก- นำเข้า  
(ผู้ปฏิบัติพิธีการและตรวจปล่อยสินค้า) 

๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานส่งออก- นำเข้า  
(ผู้ผ่านพิธีการศุลกากร) 

๓ ๑,๐๐๐ 

สาขาจัดซื้อ จัดหา จัดจ้าง 
อาชีพนักจัดซื้อ จัดหา จัดจ้าง 

 
๓ 

 
๑,๐๐๐ 

สาขาธุรกิจจัดส่งพัสดุ 
อาชีพผู้ให้บริการจัดส่งเอกสารและพัสดุด่วน 
ระหว่างประเทศ 

 
๒ 

 
๑,๔๕๐ 

๔๓ สาขาวิชาชีพวิศวกรรม 
ชีวการแพทย์ 

อาชีพช่างอุปกรณ์การแพทย์ ๓ ๔,๐๐๐ 

อาชีพนักเทคโนโลยีคลินิก ๔ ๓,๖๕๐ 

อาชีพผู้ช่วยช่างอุปกรณ์การแพทย์ ๑ ๑,๐๐๐ 
อาชีพวิศวกรชีวการแพทย์ ๔ ๔,๒๐๐ 

อาชีพวิศวกรชีวการแพทย์ ๕ ๔,๕๐๐ 

๔๔ สาขาวิชาชีพสิ่งแวดล้อมและ
สารอันตราย 

สาขาการจัดการของเสียชุมชน 
อาชีพผู้เก็บรวบรวมและขนส่งของเสียชุมชน 

 
๑ 

 
๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้เก็บรวบรวมและขนส่งของเสียชุมชน ๒ ๑,๐๐๐ 

 



- ๒๔ – 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา/อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกินบาท/คน 

  สาขาการจัดการของเสียชุมชน 
อาชีพผู้คัดแยกของเสียชุมชนในสถานที่ 
จัดการของเสีย 

 
๑ 

 
๑,๖๕๐ 

อาชีพผู้คัดแยกของเสียชุมชนในสถานที่ 
จัดการของเสีย 

๒ ๑,๐๐๐ 

สาขาการจัดการของเสียอุตสาหกรรม 
อาชีพผู้เก็บตัวอย่างน้ำ 

 
๒ 

 
๒,๒๕๐ 

อาชีพผู้เก็บตัวอย่างอากาศจากปล่องระบาย ๒ ๑,๐๐๐ 
อาชีพผู้เก็บตัวอย่างอากาศจากปล่องระบาย ๓ ๑,๐๐๐ 

๔๕ สาขาวิชาชีพอนุรักษ์ 
งานศิลปหัตถกรรมและ 
งานพื้นบ้าน 

สาขางานผ้าทอ 
อาชีพผู้ผลิตผ้าทอเทคนิคยก 

 
๑ 

 
๑,๐๕๐ 

๔๖ สาขาวิชาชีพไฟฟ้าและ
อิเล็กทรอนิกส์ 

สาขาเครื่องใช้ไฟฟ้าเทคโนโลยีชั้นสูง 
อาชีพช่างซ่อมสมาร์ตโฟนและแท็บเล็ต 

 
๓ 

 
๑,๗๐๐ 

อาชีพช่างซ่อมสมาร์ตโฟนและแท็บเล็ต ๔ ๒,๒๕๐ 
สาขาอุตสาหกรรมไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ 
อาชีพนักพัฒนาและออกแบบผลิตภัณฑ์อัจฉริยะ 
(Smart Product) เพ่ือรองรับ IoT (Internet of 
things) 

 
๓ 

 
๑,๐๐๐ 

อาชีพนักพัฒนาและออกแบบผลิตภัณฑ์อัจฉริยะ 
(Smart Product) เพ่ือรองรับ IoT (Internet of 
things) 

๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพนักพัฒนาและออกแบบผลิตภัณฑ์อัจฉริยะ 
(Smart Product) เพ่ือรองรับ IoT (Internet of 
things) 

๕ ๑,๐๐๐ 

๔๗ สาขาวิชาชีพอัญมณี 
เครื่องประดับ และโลหะมีค่า 

อาชีพนักออกแบบเครื่องประดับอัญมณีและ 
โลหะมีค่า 

๔ ๗๖๐ 

อาชีพผู้ประเมินคุณภาพเครื่องประดับ ๖ ๑,๐๐๐ 
อาชีพผู้ประเมินคุณภาพเพชร ๖ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ประเมินคุณภาพโลหะมีค่า ๕ ๑,๐๐๐ 

 



- ๒๕ – 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา/อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกินบาท/คน 

  อาชีพผู้ประเมินคุณภาพอัญมณี ๖ ๑,๐๐๐ 

๔๘ สาขาวิชาชีพผลิตภัณฑ์
ยางพารา 

สาขาอุตสาหกรรมยางล้อ 
อาชีพผู้ปฏิบัติงานการผสมยาง 

 
๔ 

 
๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานพัฒนากระบวนการผลิตและ
ผลิตภัณฑ์ยาง 

๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานพัฒนากระบวนการผลิตและ
ผลิตภัณฑ์ยาง 

๕ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานพัฒนากระบวนการผลิตและ
ผลิตภัณฑ์ยาง 

๖ ๑,๐๐๐ 

๔๙ สาขาวิชาชีพอาชีวอนามัย
และความปลอดภัย 

อาชีพนักอาชีวสุขศาสตร์ ๗ ๑,๐๐๐ 

๕๐ สาขาวิชาชีพเกษตรกรรม สาขาเกษตรกรตามแนวพระราชดำริ 
เศรษฐกิจพอเพียง 
อาชีพเกษตรกรตามแนวพระราชดำริ 
เศรษฐกิจพอเพียง ด้านทฤษฎีใหม่ 

 
 

๕ 

 
 

๑,๐๐๐ 

อาชีพเกษตรกรตามแนวพระราชดำริ 
เศรษฐกิจพอเพียง ด้านทฤษฎีใหม่ 

๖ ๑,๐๐๐ 

อาชีพเกษตรกรตามแนวพระราชดำริ 
เศรษฐกิจพอเพียง ด้านทฤษฎีใหม่ 

๗ ๑,๐๐๐ 

สาขาเกษตรกรปราดเปรื่อง 
อาชีพเกษตรกรปราดเปรื่อง 

 
๔ 

 
๑,๐๐๐ 

อาชีพเกษตรกรปราดเปรื่อง ๕ ๑,๐๐๐ 
สาขาเพาะปลูกพืชเศรษฐกิจ 
อาชีพเกษตรกรเพาะปลูกข้าว 

 
๓ 

 
๑,๐๐๐ 

อาชีพเกษตรกรเพาะปลูกข้าว ๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพเกษตรกรเพาะปลูกข้าว ๕ ๑,๐๐๐ 

อาชีพเกษตรกรเพาะปลูกข้าว ๖ ๑,๐๐๐ 
อาชีพเกษตรกรเพาะปลูกอ้อย ๓ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้เก็บเกี่ยวข้าว ๓ ๑,๐๐๐ 
อาชีพผู้เก็บเกี่ยวอ้อย ๓ ๑,๐๐๐ 

 



- ๒๖ – 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา/อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกินบาท/คน 

  สาขาเพาะปลูกพืชเศรษฐกิจ 
อาชีพผู้ดูแลรักษาข้าว 

 
๓ 

 
๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ดูแลรักษาอ้อย ๓ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้เตรียมดินเพาะปลูกข้าว ๒ ๑,๐๐๐ 
อาชีพผู้เตรียมดินเพาะปลูกข้าว ๓ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านการเก็บเกี่ยวผลผลิต 
ปาล์มน้ำมัน 

๒ ๒,๗๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านการจัดการปุ๋ยยางพารา ๒ ๒,๗๕๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านการจัดการปุ๋ยสำหรับ 
ปาล์มน้ำมัน 

๒ ๒,๗๕๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านการผลิตกล้าปาล์มน้ำมัน ๒ ๒,๗๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านเก็บเกี่ยวผลผลิตยางพารา ๒ ๒,๘๐๐ 
อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านจัดทำแปลงต้นยางพาราพันธุ์ดี ๒ ๒,๗๕๐ 

อาชีพผู้ปลูกข้าว ๒ ๑,๐๐๐ 
อาชีพผู้ปลูกข้าว ๓ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปลูกข้าว ๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปลูกอ้อย ๓ ๑,๐๐๐ 
สาขาเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำเศรษฐกิจ 
อาชีพผู้อนุบาลลูกกุ้งทะเล 

 
๓ 

 
๒,๖๐๐ 

๕๑ สาขาวิชาชีพขนส่งชุมชน อาชีพผู้ขับขี่รถทัวร์โดยสาร ๓ ๑,๕๕๐ 

อาชีพผู้ขับขี่รถยนต์รับจ้างสาธารณะ (แท็กซ่ี) ๑ ๑,๗๕๐ 

๕๒ สาขาวิชาชีพ
เทคโนโลยีชีวภาพ 

อาชีพนักเทคโนโลยีชีวภาพ ๑ ๑,๐๐๐ 
อาชีพนักเทคโนโลยีชีวภาพ ๒ ๑,๒๐๐ 

อาชีพนักเทคโนโลยีชีวภาพ ๓ ๑,๓๔๕ 

อาชีพนักเทคโนโลยีชีวภาพ ๔ ๑,๓๐๐ 
อาชีพนักเทคโนโลยีชีวภาพทางการเกษตร ๕ ๑,๒๐๐ 

อาชีพนักเทคโนโลยีชีวภาพทางการแพทย์ ๕ ๑,๘๕๐ 

อาชีพนักเทคโนโลยีชีวภาพทางด้านสิ่งแวดล้อม ๕ ๑,๒๐๐ 
อาชีพนักเทคโนโลยีชีวภาพทางด้านอาหาร ๕ ๑,๐๐๐ 

 



บัญชี  ๒ 
แนบท้ายท้ายประกาศคณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ  

เรื่อง ค่าธรรมเนียมการประเมินมาตรฐานอาชีพและค่าธรรมเนียมการประเมินสมรรถนะ  
พ.ศ. ๒๕๖๕ 

     

ค่าธรรมเนียมกาประเมินสมรรถนะ 

ลำดับ สมรรถนะ เครื่องมือการประเมินของสถาบัน เครื่องมือการประเมินสากล 
๑ ด้านการขับขี่ปลอดภัย

และประหยัดพลังงาน 
ระดับ ค่าธรรมเนียม 

ไม่เกินบาท/คน 
ระดับ ค่าธรรมเนียม 

ไม่เกินบาท/คน 
- ๑,๐๐๐ บาท - - 

๒ ด้านการใช้ดิจิทัล ๑ ๔๐๐ บาท ๑ ๘๐๐ บาท 
๒ ๕๐๐ บาท ๒ ๑,๐๐๐ บาท 
๓ ๖๐๐ บาท ๓ ๑,๒๐๐ บาท 

๓ ด้านการใช้
ภาษาอังกฤษ 

A1 ๘๐๐ บาท A1 ๘๐๐ บาท 
A2 ๘๐๐ บาท A2 ๘๐๐ บาท 
B1 ๘๐๐ บาท B1 ๘๐๐ บาท 
B2 ๘๐๐ บาท B2 ๘๐๐ บาท 

C1 ๘๐๐ บาท 
C2 ๘๐๐ บาท 

๔ ด้านการใช้อีคอมเมิร์ซ ๑ ๔๐๐ บาท - - 
๒ ๕๐๐ บาท 

๕ ด้านการบริหารใน
สายการผลิต 

การทำงานพ้ืนฐาน 
(Basic Level) 

๑,๓๐๐ บาท - - 

การทำงานขั้นกลาง 
(Intermediate Level) 

๑,๗๕๐ บาท 

การทำงานค่อนข้างสูง  
(Upper-intermediate 
Level) 

๗๐๐ บาท 

การทำงานขั้นสูง 
(Advance Level) 

๑,๘๕๐ บาท 

 


